# I N D E X

17. *Prestat conductor casum fortuitū si eū expressā conventione in se suscepit, ubi & de insolito tenetur.*
18. *Mortem unius vel alterius pecoris prestare conductor est obligatus.*
19. *Oves aut vaccæ ferrea (Eiserne Rühe und Schäse) non locatori, sed conductori moriuntur.*
20. *Periculum fructuum jam p̄ceptorum ad conductorē rem pertinet, iisque perditis multa pensionis remissio est concedenda.*
21. *Conductor, qui tempore conductionis pecora sua alias res proprias perdidit, aliudvō damnum sensit, nec restitucionem à locatoro petere, nec remissionem pensionis impetrare valet.*
22. *Jus patronatus in pradio locato, non à Locatore, sed conductorē exercetur.*
23. *Doctores & literati, opifices s̄trepitu quodam artem suam exercentes prohibere possunt, conducere habitationem juxta suas domos.*
24. *Conductor de levi tantummodo culpā, non etiam de levissimā tenetur.*
25. *Venditis fructibus nasciturū si eo anno nulli nascantur fructus, venditori nihil debetur.*
26. *Conductor sumptus fructuum colligendorum causa ad perpetuam rei utilitatem in rem conductam factos à locatoro repetere potest.*
27. *Uſuras impensarum conductor petere nequit.*
28. *Et si societas, ne quidem ex pacto, heredes obligat, emolumētum tamen societatis ad eos transit.*

## C O N S T I T .    XXXIX.

*Ob non solutum canonem bona Emphyteutica num in commissum cadam, ad solam declaracionē domini?*

Definit.

1. *Ob non solutum canonem Emphyteutica bona ipso jure, extra processum ordinarium, non amittuntur.*
2. *Nec Dominus Emphyteuseos, iurisdictionem habens, extra Processum ordinarium Emphyteutam, ob canonem non solutum, expellere potest.*
3. *Solutio Canonis facta ei, qui Procurator credebatur, valet ad liberationem.*
4. *Emphyteuta, partem canonis solvens, propter residuum non solutum jure suo non cadit.*
5. *Illo ex pluribus cōberedibus partem suam Canonis solvente, haud tota Emphyteutis in commissum cadit.*
6. *Commissio seu juri caducitatis renunciat Dominus directus, post lapsum tempus canonem recipiens, aut possessorem ad recognoscendum admittens, etiam cum protestatione.*
7. *Dominus jus caducitatis ignorans, recipiendo postea Canonem, non videtur remittere caducitatem.*
8. *Remissio præteriarū pensionū non præsumitur ex recognitione futuriarū, aut acceptatione presentium.*
9. *Dominus directus ex causa canonis haud soluti, Emphyteutā vivente, ad privationem non agens, defuncto eo, ulterius experiri nequit adversus heredes.*
10. *Emphyteuta non privatur Emphyteutis ob non solutum canonem, si dominus ipsius debitor fuerit.*
11. *Emphyteuta solvendo canonem post tempus elapsum, ante factam Domini declarationem, moram purgat.*
12. *Fructus post tempus elapsum, ante privationem percepti, ad Emphyteutam pertinent.*
13. *Cessat in foro Saxonico privatio Emphyteuseos ob fundi alienationem irrequisito Domino factam.*
14. *Servitus in fundo emphyteutico constituta, extinguitur emphyteutis finitā.*
15. *Prescribitur Emphyteutis, solutione Canonis ultra triginta annos, annum & diem factū.*
16. *Vindicatione & hypothecariâ actione dominus directus adversus Emphyteutam, aliumvè Emphyteuseos possessorem experiri potest.*

17. *Competit etiam Domino directo actio personalis contra Emphyteutam, ejusvè heredes.*
18. *Emphyteuta onera fundi emphyteutici sustinet, ac tributa collecta solvit.*
19. *Neḡ ob sterilitatem, neq̄ ob bellicos tumultus aliosque casus fortuitos, C. non Emphyteute remittitur, modo predium Emphyteuticum non prorsus fuerit extinctum.*
20. *Ob non petitam renovationem investiture inter annū & diem, Emphyteutis non amittitur; puniri tamen propterea potest possessor arbitrari.*
21. *Predium emphyteuticum, quod in commissum cadit, Domino directo quoad proprietatem, ususfructuario verò quoad Usūmfructum acquiritur.*
22. *Canon Emphyteutae ob melioramenta non debet augeri.*
23. *Deteriorationem partis fundi Emphyteutici, non nisi ea parte Emphyteutae privari debet.*
24. *Privationis p̄na locum habet adversus Emphyteutā, qui fructiferas arbores etiā à seipso positas incidunt.*
25. *Pensiones promobiles, (Ruhstherzinsen/) etiam num bōdi quibusdam in locis in usu sunt; & quam ita dicuntur?*
26. *Pensiones promobiles Dominus tenetur petere quos anni, à domo ipsius Emphyteutae.*

## C O N S T I T .    XXXIX.

*Bona Emphyteutica à censiticiis quid differant, & in dubio pro utris sint habenda?*

Definit.

1. *Non ut in Emphyteuticis, ita etiam censiticis bonis, dominus retinet directum dominium, sed utrumq; tam utile, quam directum dominium incensum transfertur.*
2. *Ob non solutum censum bona censitica nunquam amittuntur.*
3. *Pena tamen arbitraria, ob non solutum censum, censito contumaci potest irrogari.*
4. *Sicuti Emphyteuticorum, ita censiticorum nomine, renovatio investitura quibusdam in locis peti solet.*
5. *Ob non petitam renovationem investiture bona censitica non amittuntur; punitur verò ob id censiticus arbitrariè.*
6. *Contractus habetur emphyteuticus, non censiticus, quando in concessione Dominus sibi reservavit dominium directum.*
7. *Ex novâ bonorum sterilium concessione, interveniente scripturâ investiture, contractus præsumitur emphyteuticus.*
8. *In dubio censentur bona censitica, non emphyteutica.*
9. *Translatio dominio directo in possessorem, contractus habetur censiticus, licet expressis verbis facta fuerit mentio emphyteuseos.*
10. *Dominus directus, invito etiam Emphyteuta, jus suum pro lubitu potest alienare.*
11. *Laudemium non nisi ex consuetudine vel Statuto cuiusq; loci debetur, ejusque nomine in singulos censitos, duo floreni solvendi sunt.*
12. *Consuetudine loci cuiusq; Laudemium ad quatuor, quinque & plures florenos, de singulis centum solvendos, augeri potest.*
13. *Non solum ex contractâ, sed etiam ex dissolutâ Emptione - Venditione, persolvendum est Laudemium.*
14. *Ex venditione traditionali, ante eventum condicione, nullum debetur Laudemium.*
15. *In terris Electoratus Saxonici non solvitur Laudemium ex permutatione.*
16. *Nullum persolvendum est Laudemium, quando reſta-*

## CONSTIT. AC DEFINIT.

- scinditur Emilio-Venditio ex L. 2. C. de rest. vendit.
17. Ex venditione sub hasta debetur Laudemium.
18. Non solvitur Laudemium, quando bona Emphyteutica in dorem dantur.
19. Heres testamentarius, aliusve possessor, ad quem talo lucrativo Emphyteutis pervenit, ad laudemii exsolutionem obligatus est.
20. Heres ab intestato succedens, frueſt collaboralis, si parens, Laudemium dominosolvit.
21. Non tamen Laudemium solvere tenentur liberi, Emphyteutae patri succedentes.
22. Valet consuetudo, ut liberi succedentes parentibus Laudemium solvant.
23. Ex divisione Laudemium persolvendum non est.
24. Mortuo uno coherede ante divisionem, ex acquisitione portionis defuncti, reliqui coheredes ad præstationem Laudemii baſus sunt obstricti.
25. Debetur ex divisione Laudemium, quando uni ex heredibus fundus, alteri vero ejusdem estimatio adjudicatur.
26. Solvere tenetur Laudemium heres, qui post divisionem factam, alterius cohereditis portionem emis.
27. Haud solvendum est Laudemium, si pater in ultima dijpositione uni ex liberis pro certo prelio fundum assignaverit.
28. Non persolvendum est Laudemium, quando fit mutatio in personā Domini.
29. In materia Laudemiorum consuetudo cujusq. loci potissimum attendi debet.
30. Probata licet consuetudine, quod liberi heredes conjunctim omnes pro successione solvant Laudemium, ex divisione tamen, postea à singulis id denuo petere non licet.
31. Non prestatur Laudemium ab Usufructuario ratione Usufructus aut dotalitii.
32. Ex bonis feudalibus haud persolvendum est Laudemium, nisi peculiari quādam loci consuetudine aliud sit introdūtum.
33. Venditor tenetur restituere emtori Laudemium ex solutorum, si hoc ipsi ante venditionem contrahit non manifestaverit.
34. Bona in dubio prius allodialia sive emphyteutica quam feudalia prasumuntur; etiam si Cappones canonis nomine solvantur.
35. Non transfertur rei dominium in foro Saxonico, nisi precedente alienacione abdicatione traditio judicialiter facta fuerit.

### CONSTIT. XL.

*Quid juris sit, si is, qui bona possidens ultra XXX. vel XL. annos, certamq. & uniformem pensionem, quotannis illorum nomine domino solvens, jure emphyteutis se illa possidere dicat, dominus verò illa repetens, locata esse affirmet.*

#### Definit.

1. Prescriptione temporis longissimi se tuerur possessor, prestanto canonem uniformem adversus vendicantem bona locata.
2. Non tamen iuvat possessorem prescriptionis exceptio, si actor probet, titulo Locati, bona Reo ab initio fuisse concessa.
3. Non nocet eiusius locationis Successori singulari, vel iuniori, quod minus is bona, venditori locata, possidens iuri perpetua Colonia, prascribere queat.
4. Prescriptio iure perpetua Colonia, bona non censita, sed emphyteutica habentur.
5. Collectas & tributa solvere tenetur Locator, non Conducitor.
6. Ab solutè concessa jurisdictione, videtur quoq. concessum merum Imperium.

### CONSTITUT. XLI.

*Fundum a Domino in prejudicium ejus, qui jus pascendi in eo habet, arari non posse.*

#### Definit.

1. **D**ominus in prejudicium ejus, qui jus pascendi habet, fundum arare nequit.
2. Nec ager in prejudicium ejus, cui jus pascendi competit, in stagnum commutari potest.
3. Ager ad culturam potest reduci, in quo servitus pascendi non nisi eo tempore, quo fruges sunt collectae, (zu offenen Zeiten) constituta est.
4. In dubio servitus pascendi non nisi eo tempore, quo fruges collectae sunt, (zu offenen Zeiten) concessa videtur.
5. Dominus fundi servientis agrum mutare, & in culturam altam redigere potest, si reductio non nocet pascui.
6. Prædia in culturam redigi possunt invito eo, cui servitus pascendi competit, si alia relinquaneat prædia inculta, qua ad pastum pecorum sufficiunt.
7. Incola pagi, qui tres mansos haberet, (drei Hufen Landes) non solum in suis, sed etiam communibus agris, per propriū pastorem, pecora sua pascere valet.
8. Qui servitutem pascendi habet in præcio alieno, pecora morbiida ibi pascere nequit.
9. Compascuorum jura tempore quoq. ab unā vel alterā parte revocari possunt.
10. Quicquid una pars facit in compascuo mutuo, illud nec alteri videatur prohibitum.
11. In fundo proprio nemo potest edificare animo nocendi vicino suo.
12. In parie e suo quilibet potest facere fenestræ, ex quibus in vicini domum propisci potest.
13. Servitus alius tollendi reverâ servitus est, nec usus ergo effectu destituitur.
14. Pactum servitutis, ne prospelui officiatur, obligat etiam successorem domum singularem.
15. Ius coquendi cerevisam ad instar servitutum realium, separatum à domo, in qua beres, vendine nequit.
16. Servitutem fluminis concessâ, videtur etiam concessum iter atq. aditus ad flumen illud.
17. Insco etiam Magistratu, subditis finibus agrorum suorum distingvere, novosque lapides finales ponere possunt.
18. Agenti negatoriâ actione, non incumbit onus probandi, sed Reo agenti confessoriâ.
19. Sublato edificio, cui servitus inheret, eod postea restituto, eadem debebitur servitus.

### CONSTITUT. XLII.

*De doribus & bonis illatis mulierum.*

#### Definit.

1. **M**atrimonio dissoluto, donatio propter nupsias ad maritum, ejusve heredes revertitur.
2. Modus dotalitii legitimus quoniam sit in foro Saxonico?
3. Dotalitio confituro, & à Viduâ agnito, dos, feudo iure dotalitii incorporata, repeti nequit, nisi aliud specialiter conventum fuerit.
4. Uxore predefunctâ, dotalitium haud effectum sortitur, sed dos marito superstiti codit; de quâ tamen liberis debetur legitima.
5. Confiturio dotalitii quatenus obliget Agnatos in semedo, nec non filios, aliosque heredes descendentes.
6. Viduaratione dotalitii, quod à primo marito ad vietam adeptæ est, à secundo marito, absque consensu Agnatorum, dentio dotalitium confitui nequit.
7. Uxor ratione dotalitii, ceu Usufructuaria, cautionem prestare tenetur.

# I N D E X

8. Obligat èst Uxor, ratione dotalitii, ad inventarii confectionem.
9. Locare potest Uxor dotalitium suum, ita tamen, ut morte ipsius locatio finiatur.
10. Mulier consentiens oppignorationi bonorum feuduum, in quibus dotalitium habet constitutum, ex alis mariti bonis illud petere valet.
11. Mulieres in donatione propter nupicias gravari haud possunt.
12. Pater filiam dotare tenetur, adque id officio judicis compelli potest.
13. Non tenetur pater dotare filiam locupletem, qua a liunde habet, unde seipsum dotare possit.
14. Dotis Usura debentur à tempore morsa.
15. Mulier usfruenda bonorum meriti defuncti, non tenetur dotare filias ex fructibus bonorum, nisi pater aliud disposuerit.
16. Tutor licet majorem dotem promiserit, non tamen tenetur ultra, quam papilla in bonis habet.
17. Valida est dacio fideiussoris pro dotalitio, nec non pro dote, ante sponsalia facta, vel ad instantiam patris filiam dotantis.
18. Maritus dotem promissam exigens, absque curatorio, nomine proprio agere & experiri potest.
19. Uxor quia est domina fundi dotalis, a deam periculum dotis spectat.
20. Etiam dotis, in rebus mobilibus constituta, periculum mulier sustinet.
21. Rei dotalis estimata dominium & periculum ad maritum spectat.
22. Usure dotis, à marito non petite, post mortem ejus ab ipsis heredibus haud exigi possunt.

## C O N S T I T . XLIII.

*Pacta dotalia quo testes requirant; & quomodo in vim ultima voluntatis suscineri queant?*

Definit.

1. **P**acta dotalia, de bonis particularibus concepta, valent in vim contractus, absque insinuatione judiciali.
2. Valent pacta dotalia de successione hereditatis in vim ultima voluntatis, coram quinque testibus, etiam extra judicialiter concepta.
3. Pacta dotalia, judicialiter insinuata, valida sunt, nullis etiam addibitis testibus.
4. Valida habentur pacta dotalia, licet non ipsi meti conjuges, sed horum parentes eajudici insinuaverint.
5. Non valent pacta dotalia in vim contractus, in quibus de hereditate, vel quot à hereditatis, aut jure succendi disponitur.
6. Valent tamen pacta dotalia in vim contractus etiam si bona universa conjugi superstite fuerint assignata, modò haud jure hereditario, vel successionis hoc sum sit.
7. Scriptura vel instrumento super pactis dotalibus confecto, testes sibi his subscripti, suaque sigilla apposuerint, haud jurati etiam fidem faciunt.
8. Probandur pacta dotalia testibus juratis, etiam si in scripturam non fuerint redacta.
9. Mulier, Curatore non interveniente, pacta dotalia validè contrahit; at non dotem estimatam in bonis immobilibus constituit.
10. Pacta dotalia, que in vim ultima voluntatis subsistunt, ab uno conjuge, invito altero, bene revocari possunt.
11. Invito altera parte revocari haud possunt pacta dotalia, que in vim contractus subsistunt.
12. Pater obligatur ex pactis dotalibus filii, qui ipso consentiente uxorem duxit.
13. Corruunt pacta dotalia ex supervenientia liborum.

14. Condicio: (*Si sine liberis,*) pactis dotalibus adjictis impletac censemur, si liberi nati ante obitum parentum decesserint.
15. Deficit condicio: (*Si liberi non fuerint nati,*) pactis dotalibus adjicta, quantumvis liberi nati ante obitum parentum decesserint.
16. Parentis pacta dotalia, cum secundà uxore inita, invitio primi matrimonii liberis, revocare potest, etiam si in hisce certa portio fuerit assignata.
17. In foro Saxonico Novacula pactis dotalibus plus assignari potest, quam liberi prioris matrimonii ex bonis paternis consequuntur.
18. Pacta dotalia cum secundo coniuge inita, non possunt prejudicare liberis primi matrimonii in legi matrini paternâ, vel maternâ.

## C O N S T I T U T . XLIV.

*Quid juris sit, si defuncto marito dotem repetat Vidua, successores autem feudi eam retinere cipientes, dotalitium pro more regio- nis illi offerant?*

Definit.

1. **D**otalitium in feudo Vidua constitui debet, etiam si de hoc vivente marito non fuerit convenitum.
2. In arbitrio tamen vidua est, an dotalitium exigere, an verò dotem repetere velit.
3. Dotalitio licet in pactis dotalibus constituto, attamen marito defuncto, Vidua optio competit, an dotalitium apprehendere, an verò dotem repetere malit.
4. Vidua defuncta antequam dotalitium apprehendet, vel dorem exigeret, nihilominus liberi ejus dotem repetere possunt.
5. Dotalitio à Vidua semel acceptato, expirat facultas petendi dorem.
6. Vidua dotalitium sibi constitutum, etiam post annum & diem, petere valet.
7. Successores feudi ad constitutionem dotalitii non tenentur, si una cum dote, totidem ratione donationis propter nupicias reddere velint.
8. Relinquere potest Vidua dorem pariter & dotalitium, atq; petere portionem statuaria, ex bonis marii mulieribus debitam.
9. Non tenetur successores feudi constituere Vidua dotalitium priusquam dote illata, ac in feudi utilitatem versa probetur.
10. Confessio mariti non relevat Vidua in petentem dotalitium à successoribus feudi, ab onere probandi dotes illationem.
11. Debetur Vidua dotalitium, etiam si dotem promissam vivente marito non solverit, modo eam ipso defuncto una cum usuris etiamnum offerat.
12. Vidua post mortem marii dotem offerens, eam una cum dotalitio repetere nequit, licet de hoc in pactis dotalibus fuerit convenitum.
13. Vidua, post mortem marii dotem offerenti, non debetur dotalitium in concursu Creditorum.
14. Quilibet donatio propter nupicias solvenda est Vidua, post mortem marii dotem promissam offerenti.

## C O N S T I T U T . XLV.

*Desimultanea investitura, & ea, que in eventum mortis possessoris confertur, & quomodo ejus renovatio sit petenda?*

Definit.

1. **V**aleat investitura, de caducitate feudi tertio facta, etiam si Vasallus possessio non consenserit.
2. Dominus investituram de caducitate feudi factam, pendente conditione, revocare nequit.
3. Non tenetur Dominus ex investitura de feudi caducitate, si hoc propter culpam Vasalli fuerit apertum.
4. Duobus investiture de feudo Vasallus adducit viventem, quisnam horum alteri preferatur?

5. Etiam

# CONSTIT. AC DEFINIT.

5. Etiam in foro Saxonico heres domini investitaram, de feudo Vasalli viventis facta, et a labore tenetur.
6. Agnati tamen ex investitura Domini de caducitate feudi non obligantur.
7. Successor Episcopi investitaram, de caducitate feudi sine consensu Capituli factam, ratam habere hanc est obligatus.
8. Nec Dominus superior ex investitura, de caducitate alij feudi a Domino inferiore facta, obstringitur.
9. Investitura in casum mortis facta, etiam ad investiturem heredes transmittitur.
10. Ne quidem in foro Saxonico renovatio investitura, facta de feudo Vasalli abut viventis, necessario petenda est.
11. De jure comm. feudali, extra forum Saxonicum, Collaterales Agnati non nisi in feudo antiquo succedunt.
12. In foro etiam Saxonico filii ac descendentes in infinitum in feudo succedunt.
13. Agnati & Collaterales in foro Saxonico non nisi ex vi ac jure simultanea investitura in feudi succedunt.
14. Effectu non habet simultanea investitura, nisi utriusque, tam possessori, quam investiti consensus accesserit.
15. Ius simultanea investitura nemini invito auferri debet.
16. Simultanea investitura jus in feudo tribuit investitu, unde & ei actio revocatoria datur contra tertium possessorum.
17. Petenda est necessario renovatio simultanea investitura; qua omessa jus investitura amittitur, nec investitu ulterius actio revocatoria competit.
18. Non perdit feudum, vel jus simultanea investitura, qui justa causa impeditus, intra annum & diem, renovationem investitura non petuit.
19. Ex tempore pupillari tempus petenda investitura non currit.
20. Excusat quoque ignorantia investitum, quo minus feendum, vel jus simultanea investitura, ob non justo tempore petitum in renovationem perdat.
21. Foudaristica vel exigua, de quibus servitia militaria non praestantur, ob renovationem, justo tempore non petitam, hanc amittuntur.
22. Mortuo Episcopo, peti debet renovatio investitura a Capitulo, si intra annum & diem aliud non fuerit electus Episcopus.
23. Ad imperrandam investitam feudi aperti, Vasallus adversus dominum experiri potest conditione ex moribus.
24. Fratris simultanea investitura per divisionem, non competit ultra Agnatis jus succendi, nisi denoue imperaverint investitam.
25. Non minus per venditionem feudi rumpitur investitura, ac per ejusdem divisionem.
26. Facta inter fratres divisione feudi, horum subditi renovationem investitura petere tenentur.
27. Ex duabus simul investitis, licet unus feendum suum alienaverit, invitus tamen alteri alienanti consentire hanc obstricte est.
28. Pluribus defuncti Vasalli heredibus existentibus, omnes fidelitatem jurant.
29. Pluribus existentibus defuncti domini successori bus, investitam Vasallus non nisi ab uno petere tenetur.
30. Investitura facta alicui fuit sibi / seine Leibes- und Lehns-Erben / soli videntur comprehensi filii, non etiam filia, & agnati.
31. Diversi tenoris quando sunt investiturarum litera, regulariter secundum senorem primam investitura judicandam est.

## CONSTIT. XLIV.

Successores feudi, ut sunt filii, agnati & similiante investiti, quantum ad as alienum Vasalli, ex feudo dissolvendam, sine obligati?

Definit.

1. Successores feudi as alienum, à defuncto Vasalli contractum, regulariter hanc solvere tenentur.
2. Sed solutum, actione negotiorum gestorum ab heredibus allodialibus reperere possunt.
3. Ne quidem ex feudo hereditario, as alienam Vasallum defuncti exsolvendum est.
4. Sicuti nec feudi novi Successores ob as alienam Vasallum defuncti conveniri possunt.
5. Filii debita patria ex feudi solvere tenentur.
6. Filio debita patria ex feudo non solvente, defuncto eo, onus debitorum heredibus allodialibus accrescit.
7. Debita seu onera feudalia à successoribus feudi, vel à Domino, ad quae feendum fuit reversum, solvi debent, et si Vasallus defunctus bonareiquerit hereditaria.
8. Solus Agnatorum consensus, ad feudi oppignoracionem datum, debitum fidejale non facit, nisi & Dominus consensus accesserit.
9. Agnatus licet in feudi oppignorationem consenserit, attamen si domini consensus non intervenerit, feudo sibi aperto, ad exsolutionem debiti hanc obligatio est.
10. Tenetur tamen Agnatus, in feudi oppignorationem consentiens, si una expressè ad solutionem se obligaverit, deficiente licet domini consensu.
11. Dominus ex feudo, consensu suo, cum clausula tamen: Suo iure salvo, oppignorato, sibi aperto, as alienum exsolvere tenetur.
12. Agnatus, qui feendum sibi oppignoratum habet, consentiens, ut & alteri oppignoreretur, jus pignoris hanc remisisse censemur.
13. Debitum Vasallum, ad elocationem filiarum autorum contractum, à successoribus feudi, non heredibus allodialibus exsolvendum est.
14. Expense quoq; nupiales, ad elocationem filiarum & cognatarum mutuū accepta, ex feudo restituenda sunt.
15. Dos saltē promissa ex feudo solvi debet.
16. Filia non nisi in subsidium, & si hereditas non sufficiat, ex feudo educanda, doranda & elocanda sunt.
17. Ex feudo non sunt doranda filiae in concurso Creditorum, ante exsolutionem eris alieni, nisi consuetudine aliud sit introductum.
18. Quanitas dotum arbitrio & moderationi domini feudorum committitur, si de hac inter partes convenierit.
19. Eandem dotem, quam filia, à patre vivente elocata, accepit, successores feudi reliquis filiabus ex feudo solvere hanc sunt obligati.
20. Filia doles, ex feudo paterno debitas, non transmitunt ad heredes, si nondum maritatae decesserint.
21. Sicuti nec reservata à Venditoribus in nupicias liborum, vulgo das Eingeschänt oder Zuber, & defunctus hisce ante nuprias, heredibus eorum deferruntur.
22. Transmittenuntur tamen doles ac elocationes, ex feudo debite, ad heredes, quando de hisce filiabus usura prafita fuere.
23. Filia, cui doles ex feudo constituta fuit, defuncta, anquam nuberet, Successores feudi in subsidium, impensas ad funus necessarias solvere tenentur.
24. Ex feudo novo empilio, cuius premium omne patrie allodium adsumbit, filiabus legitima debetur.
25. Debitum ratione dotalitii contractum, ex feudo solvi debet.
26. Omne debitum, quod in utilitatem feudi conversum probatur, ex feudo solvitur.

# INDEX

27. *Es alienum, ad feudum comparandum contratum, successores feudi exsolvere obstricti sunt.*
28. *Ex feudis debentur alimenta iis personis, que tantum minus perfecte, à feudi successione arcentur.*
29. *Pecunia, ad liberationem feudi à pignoris nexus mutuò sumpta, ex feudo solvi debet.*
30. *Advocatus, qui causam feudi utiliter gessit, salariū à feudi successoribus petere potest.*
31. *Expenses litis à Vasallo frivole more, ex feudo haud exsolvenda sunt.* (tur.)
32. *Debita feudalia una cum interessu ex feudo solvuntur.*
33. *Onera feudi. Ila pari jure gaudent; excepto debito, pro quo feudum consensu Domini & agnatorum est oppugnatur, quod licet posterius, alio tamen preferitur.*
34. *Debitum, ratione servitii militaris Domino praestandi contractum, ex feudo solvendum non est.*
35. *Contributio pecuniaria, quam in Comitiis Provincialibus Nobiles promittunt, vulgo das Præsentis geld/ non à feudi successoribus, sed ab heredibus allodialibus exsolvenda est.*
36. *Impensa funebres à feudi successoribus exigi non possunt, licet hereditas solvendo haud sit.*

## CONSTIT. XLVII.

*Jure Saxonico num hereditate patris repudiata, in feudo illi succedere possit filius?*

Definit.

1. *F*eedum hereditarium dicitur illud, quod alicui concessum pro se & heredibus suis; Hujus natura in quonam consistat?
2. *Heredis vocabulum feudum facit hereditarium, etiam si filiorum simul mentio facta fuerit.*
3. *De jure communis filius repudiata patris hereditate, feudum retinere potest.*
4. *In foro Saxonico, extra Electoratum, Filius repudiata patris hereditate feudum retinere potest.*
5. *In dictionibus Electoratus Saxonici, filius feudum retinere aliter nequit, nisi & heres patris esse velit in rebus allodialibus.*
6. *Filius, etiam si hereditatem adiens inventarium conficerit, nibilominus tamen ultra vires hereditatis ex feudo debita paterna solvere tenetur.*
7. *Non prestat filius onera hereditaria ex feudo paterno, si non nisi in legitima institutus, aliaeque ex causa ipsi hereditas delata non fuerit.*
8. *Filius repudiata patris hereditate, feudum retinere potest, si hoc filii intuitu patri, vel una cum patre filio in specie concessum fuerit.*
9. *Agnati collaterales in feudo Saxonico tam in feudo hereditario, quam ex pacto & prævidentiā succidunt, repudiata licet hereditate.*

## CONSTITUT. XLIX.

*Agnati vel simultaneè investiti feudum alienarum quando & quomodo revocare possint?*

Definit.

1. *I*n foro Saxonico Agnati, simultaneè investiti, non minus hereditarium feudum, quam ex pacto alienatum revocare possunt.
2. *Non valet dispositio Vasalli testamentaria de feudo, in prejudicium simultaneè investitorum.*
3. *Agnatus simultaneè investitus, heres licet alienatoris existens, feudum tamen alienatum revocare potest.*
4. *Pluribus agnatis, simultaneè investitis, in eodem gradu existentibus, uni eorum, in reliquorum præjudicium, feudum alienari nequit.*
5. *Quo tamen casu Agnatis non nisi pro rata ipsorum portione jus revocandi competit.*
6. *Agnatus ob solam presentiam & taciturnitatem à feudi revocatione non excluditur, nisi & expresse in alienationem consenserit.*
7. *Tutoribus agnatorum minorum, una cum quatuor si-*

- mulianteè investitis, in feudi alienatione consentientibus, subsistit alienatio, à minoribus in maiorenitate ratificata, licet alii consanguinei non adfuerint.*
8. *Non competit jus revocandi feudum agnatis, qui nondum præstio homagio realiter simulantem investitur am apprehenderunt.*
9. *In dictionibus Elect. Saxon. filii feudum à patre alienatum, sive novum sit, sive paternam, revocari non possunt.*
10. *Revocare tamen possunt filii feudum, à patre alienatum, quod una cum patre ipsis quogz in specie, vel patri, contemplatione filiorum, sicut concessum.*
11. *Extra Saxonie Electoratum, filii, qui non sunt patris heredes, feudum ab ipso alienatum bene revocare possunt.*
12. *In provinciis Electoratus Saxonici, non competit filii revocatio feudi, à patre alienati, in ipsorum liceat minorenitate.*
13. *Agnati jus revocationis in feudo non nisi defuncto alienatore, mortuisque ejusdem liberis, exercere valent.*
14. *Feudum tamen, absqz consensu Domini alienatum, etiā vivo adhuc alienatore, revocare queant Agnati.*
15. *Feudum sine consensu suo alienatum, refuso præcio, redimere potest Agnatus, vivo adhuc alienatore.*

## CONSTIT. XLIX.

*Iidem, feudum revocantes, quatenus ad pretium emptorii vel interessu teneantur?*

Definit.

1. *Ure protimiseos redimere possunt Agnati feudum, etiam post factam traditionem.*
2. *Agnatus redimens feudum jure protimiseos, emptori præmium solutum, absque usurpi tamen, refundere tenetur.*
3. *Non auditur Agnatus, redimens feudum alienatum, ex jure protimiseos, nisi parata pecuniam offerat.*
4. *In dictionibus Electoratus Saxonici, non competit filii jus redimendi feudum, à patre alienatum, refuso licet præcio.*
5. *Cessat jus protimiseos in feudo, per donationem, infeudationem, aut permutationem, &c. alienato.*
6. *Ex eo, quod Agnatus, à venditore ad emendum requiescas, tacuerit, à jure Retractus postea exclusus non est.*
7. *Agnato proximiore Venditioni licet consentiente, remonior tamen, prægio refuso, feudum redimere valer.*
8. *Feudo ab Agnatis revocato, Empor beredes alienoris de evictione promissâ convénire potest.*
9. *Heredes alienatoris præmium emptori restituere debent, etiam si de Evictione obligati non sint.*
10. *Feudo sine consensu Domini alienato, & postea ab Agnatis revocato, male fidei emptor nec de evictione promissâ alienatorem convenire, nec ab eodem præmium repetere potest.*
11. *Sed præmium hoc casu Seniori seu domino feudi cedit.*
12. *Feudum, sine consensu domini alienatum, in dictionibus Electoratus Saxonici ab Agnatis statim revocatur, extra Electoratum vero Domino aperitur, quamdiu Vasallus alienator adhuc in vivis est.*
13. *Etiannum hodie in foro Saxonico Vasallus ob alienationem sine Domini consensu factam, feudo privari potest.*
14. *Vasallus feudum amittit, si hoc inscio Domino in Emphyteus in alicui concesserit.*

## CONSTIT. L.

*Intra quod tempus feudum alienatum revocari possit?*

Definit.

1. *I*n dictionibus Electoratus Saxonici, spacio annali

## CONSTIT. AC DEFINIT.

1. *indifferenter præscribitur juri redimendi feudum, sive hoc in extraneum, sive in remotiorem Agnatum fuerit alienatum.*
2. *In prescriptione hâc juris protimiseos, spaciū annale etiam in foro Saxonico, non nisi de anno civili accipi debet.*
3. *Præscriptio annalis in jure protimiseos feudalī non currit ignorantia.*
4. *Extra Electoratum Saxonie, quando feudum in extraneum est alienatum, juri protimiseos non nisi tringinta annorum spacio præscribitur.*
5. *Juri feudorum revocandi post mortem alienatoris, anno & die præscribitur.*
6. *Non currit præscriptio juris revocandi agnato, priusquam via succedendi ei aperta, & revocandi facultas data fuerit.*

### CONSTIT. LI.

*Rustici & subditi num castra dominorum custodire teneantur?*

Definit.

1. *Vibus in casibus rustici ac subditi in foro Saxonico castra Dominorū suorum custodire cogantur?*
2. *Cogi possunt rustici, ut tempore belli pro defensione sui quique pagi sine in excubiis.*
3. *Omnes indifferenter subditi ( auch die Gärtnere und Hintersassen) ad excubias agendas sunt obstricti.*
4. *Advene tamen, qui solum conductitias aedes possident, excubiis haud sunt gravandi.*
5. *Subditi excubias agentibus, debetur vietus usitatus, qui est panis & caseus, nisi aliud consuetudine fuerit introductum.*
6. *Custodire debent subditi castra solummodo Domini sui, qui iurisdictionem habet, licet bassam saltem ac inferiorem.*
7. *Defuncto Domino, multiplicatis licet possessoribus & castris, excubiae consuetudinariē tamen haud multiplicari debent.*
8. *Sufficiunt excubiae foris præstite, nec cogi possunt subditi, ut intra & in area castrorū agant excubias.*
9. *Rustici certa mercede operas suas elocantes, quando & quatenus eas propriis potius ipsorum Dominis, quam aliis elocare teneantur?*
10. *Dominis atque Nobilibus nullum competit jus Protimiseos in Cibariis vel mercibus edilibus subditorum, quas venales ad forum deferunt.*
11. *Domino defuncto, heredes pro famulitio mercedem debent, ad id solum tempus, quo heres mortuus est.*
12. *Mortuo famulo ante tempus finiti servitii, hereditibus ejus salaryum debetur, non nisi pro rata temporis, quo servivit.*
13. *Dominus famulo absq; causâ ante tempus ex servitio discedenti, ne quidem pro rata temporis, quo servivit salaryum solvere teneatur.*
14. *Dominus non tenetur famulo ratione damni in corpore suo, licet in servitio accepti.*
15. *Subditi ac rustici maleficos in carcere custodire haud sunt obligati, nisi aliud consuetudine fuerit introductum.*
16. *Subditi debita servitia præstare recusantes non modo carcere ad id cogi, sed & propter contumaciam relegari possunt.*

### CONSTITUT. LII.

*De operis seu servitiis, que rusticis ad extruenda edificia dominorum præstare tenentur.*

Definit.

1. *R egulariter in foro Sax. Subditi operas ad edificia dominorum extruenda præstare tenentur; nisi aliud consuetudine, vel pacto speciali sit introductum.*
2. *In moderatione hujusmodi operarum vel cibariorum præstandorum, pacta & consuetudines attendi, iisque deficientibus, a Principe decisio peti debet.*
3. *Operæ rusticorum exigi debent ad edificationem solidus domiciliī seu habitationis, ( des Ritter-Sizies ) non etiam horreorum, stabulorum, aliorumque edificiorum.*
4. *Lapides ad vias complanandas convehere, vel terram veteratam avebere, subditi obligati non sunt.*
5. *Ligna aliāmē materiam, edificiis dominorum edificandis necessariam, que in territorio Principis haberi nequit, subditi aliundē convehere tenentur.*
6. *Ad domicilium domini extruendum, eo in loco, ubi habetens nullum fuit extructum, subditi materiam convehere haud sunt obstricti.*
7. *Diviso inter plures filios feudo, nova domicilia extruentes, operas a subditis exigere nequeunt.*
8. *Si plures in pago vel oppido existant domini, opera ad edificia extruenda debentur ei, qui in possessione serviorum reperitur,*
9. *In dubio ha opera debentur Domino hereditario, a quo subditi bona sua recognoscunt.*
10. *Transactio cum subditis initia, de præstandis operis ad extruenda edificia, obstringit eos quoque ad servitia in restauratione & refectione edificiorum.*
11. *Aestimatio ac moderatio operarum præteritarum a Domino fieri potest, nec a Principe necessario peti debet.*
12. *Operæ ad extruenda edificia præscriptione amittuntur.*

### CONSTIT. LIII.

*Theſaurus repertus ad quem pertineat?*

Definit.

1. *Nemo auri argenteique fodinas in fundo suo, absque speciali concessione Principis, vel infeudatione, si bi vindicare potest.*
2. *Nec salinarum usus cuiquam privato in solo suo absq; speciali Principis concessione permisus est.*
3. *Lapidicinæ ac calcis fodinæ ad Dominum fundi pertinent, non ad Principem, vel superiorēm territorii Domum.*
4. *Eriam in foro Saxonico theſaurus, in proprio fundo inventus, totus inventori cedit.*
5. *Theſaurus in fundo alieno casu fortuito repertus, pro alterā dimidiā Domino fundi cedit.*
6. *Theſaurū casu fortuito in fundo fructuario inventus ab usufructuario, inter eum & proprietariū dividitur.*
7. *Inventor occultans theſaurum in fundo alieno reperitum pœna arbitriā coercendus est.*
8. *Inventor theſauri quantitatē juramento quandoq; indicare teneatur.*
9. *Res nullius, vel pro derelicto habita, occupanti etiam in alterius domo conceditur.*

## PARTIS TERTIÆ,

DE

### SUCCESSIONIBUS, ULTIMIS VOLUNTATIBUS, ET INVESTITURA FEUDI,

Constitutio I.

#### De mortis causâ donationibus.

##### DEFINITIONES.

1. *Etiā de jure communis Saxonico, ex donatione mortis causa omnium bonorum, Falcidia decrabitur.*
2. *In Donationibus quod Conjugum, mortis causa factis, detractio Falcidie locum habet.*

# I N D E X

3. Bonis Conjugi ita donatis, ut post ejus mortem residua perveniant ad heredes donatoris, bisce de Falcidie causa prestanta est.
4. Facta donatione omnium bonorum mortis causa per Iuxorem marito, detrahenda est in foro Saxonico Falcidie etiam de bonis mobilibus.
5. In Electoratu Saxoniae simpliciter cessat in donationibꝫ omnium bonorum mortis causa, Falcidie de reductio.
6. In Legatis tamen & Codicillis, etiam in Electoratu Saxoniae Falcidie locum habet.
7. Detractione Trebellianica in donatione omnium bonorum mortis causa, prohibita non est in Electoratu Saxoniae.
8. Non valet donatio omnium bonorum mortis causa, in qua liberis reliqua non est legitima.
9. Irrita quoque est donatio omnium bonorum mortis causa, non reliqua parentibus debita legitima.
10. Subsistit donatio Conjugum reciproca omnium bonorum, liberis aut parentibus licet præteritis, modo bisce debita legitima ex bonis donatis exsolvatur.
11. Cessat quogꝫ in pacis dotalibus detractione Falcidie in Electoratu Saxoniae.
12. Non solum in testamentis, sed & alii ultimis voluntatibus ac successionibus ab intestato, detractione vel supplementum Falcidie locum habet.
13. Cessat Falcidie detractione, si testator eam expresse prohibuerit.
14. In hereditatibus, fideicommisso gravatus, primus saltem heres deducit Trebellianicam, non etiam secundus, vel tertius.
15. Heres, in re certa institutus, & fideicommisso gravatus, non detrahit Trebellianicam.
16. De legatis ad causas pias & stipendia non deducitur Falcidie.
17. In legato ad pias causas prohibito Falcidie heredi nocet, nec cetera legata aggravat.
18. Legata pia absqꝫ detractione sunt prestanta, et iam reliquis legatis non sufficiat hereditas.
19. Pro rata cuiusqꝫ legati Falcidie est detrahenda.
20. Filius legato aut fideicommisso gravatus, dantaxat legitimam, non duas quartas deducere potest.
21. Ex legato tamen & fideicommisso conditionali vel in diem filius, ultra legitimam, Falcidiam aut Trebellianicam quogꝫ deducere valet.
22. Minor absqꝫ Curatoris autoritate mortis causa donare potest.
23. In Electoratu Saxoniae donatio omnium bonorum mortis causa saltem judicialiter facta valet, non etiam coram Notario, & septem testibus.
24. Nec in Episcopatibus Electoralibus Saxonice donatio omnium bonorum mortis causa aliter valet, quam apud Acta judicii insinuata.
25. Potest tamen fieri donatio omnium bonorum mortis causa etiam apud Acta alterius judicis, sub qua bona sita non sunt.
26. Subsistit donatio omnium bonorum mortis causa, domi conscripta, & postea apud Acta judicii insinuata.
27. Donatio mortis causa per ipsummet donatorem insinuari debet, non per Procuratorem, aliquam intermedium personam.
28. Valet donatio facta in domo donatoris coram iudice, ejusqꝫ Assessoriis, ad hoc specialiter vocatis.
29. Donatio mortis causa extrajudicialiter, non nisi coram quinqꝫ testibus facta valet, licet juramentum accesserit.
30. Sufficiunt ad donationem mortis causa, testes etiam non rogati, ut & mulieres.
31. Non perfecto instrumento super donatione mortis causa, testes adhibiti jurare tenentur.
32. Valet donatio mortis causa, coram Notario & quatuor testibus facta.
33. Donatio mortis causa, tempore pestis coram duobus testibus facta, jure subsistit.
34. In Electoratu Saxoniae non subsistit donatio omnium bonorum mortis causa, tempore licet pestis, coram duobus testibus facta.
35. Donatio mortis causa, absenti & ignorantis facta, valida haud est; subsistit tamen iure legati, aut fidicemissi.
36. Non valet donatio per Procuratorem nomine donatoris facta.
37. Datur heredi interdictum: Quod legatorum, ad recipiendam rem donatam, quam donatarius propria autoritate occupavit.
38. Ex donatione omnium bonorum mortis causa, in Electoratu Saxoniae obstringitur donatarius Creditoribus donatoris.
39. Pastum de non revocanda donatione, in casum mortis facta, efficit, ut donatio inter vivos habeatur.
40. Ex stylo tamen Notariorum Clauses promissionis, de non contraveniendo donationi mortis causa adjecta, eam non vitiat.
41. Sub commemoratione mortis facta donatio, non reputatur mortis causa donatio, si non quinqꝫ testes sint adhibiti.
42. Testamentum, ex solennitatem defectu invalidum, non potest subsistere, ut donatio mortis causa, si testator saltem testari voluerit.

## C O N S T I T U T . II.

Reservatum in donatione mortis causa ad quem pertinet?

Definit.

1. Reservatum in donatione mortis causa, de quo postea testator nil disposuerit, non donatario accrescit in foro Saxonico, sed ad heredes ab intestato pertinet.
2. Bonis mobilibus & immobilibus alicui mortis causa donatis, iuris & actiones etiam, donatori non reservata; donatario haud accrescunt.
3. Donatario tamen heredi ex Statuto putat, marito in foro Saxonico, reservatum rerum mobilium in donatione mortis causa, ab Iuxore facta, haud cedit.
4. Nec reservatum in pacis dotalibus, si de eo Iuxor non disposuerit, marito superstite cedit.
5. Hereditate testamento accrescit pars vacans hereditatis, nomini in testamento reliqua.
6. Valet testamentum mutuum, ut & reciproca inter Conjuges donatio mortis causa, licet inaqualis.
7. Donatio Conjugum mortis causa, apud Acta soli iudicii, vel Questori, non presentibus aliis Scabinis insinuata, valida est.
8. Subsistit donatio mortis causa omnium bonorum reciproca inter coniuges etiam extrajudicialis, coram quinqꝫ testibus facta.
9. Solapenitentiare revocatur donatio mortis causa.
10. Revocata censetur mortis causa donatio, si res donationem postea in testamento alteri fuerit legata.
11. Testamentum, sive donatio mortis causa inter Conjuges reciproca, invitata etiam altera parte, revocari & mutari potest.
12. Mortuo licet uno coniuge superstite tamen, pro sua parte, à testamento vel donatione mortis causa reciproca recedere valet.
13. Testamentum de bonis Iuxoris, & Marito factum, consentiente Iuxore, ab eis postea revocari nequit.
14. In omni, adeoqꝫ etiam in sola verbali conjunctione, ius accrescendi locum habet.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

8. Inter heredes quoque testamentarios, verbis tantum conjunctos, locum habet jus accrescendi.
16. Non obtinet jus accrescendi in Contrahitibus.
17. Etiam circa conjunctionem pars hereditatis vacans coheredi accrescit.
18. In legatis circa conjunctionem nuncquam locum habet jus accrescendi, sed deficiente legatario, legatum heredi cedit.
19. In substitutione fideicommissoria, circa Conjunctionem, non obtinet jus accrescendi, sed remanet portio deficiens penes heredem.
20. Mortuis heredibus ante testatorem, irrumum sit testamentum, & reddit hereditas ad casum intestari.
21. Defuneto herede ante testatorem, irrumum sit testamentum, etiam quoad legata, nisi apposita sit clausula codicillaris.

## CONSTITUT. III.

Testamentum in loco judicii factum, vel coram personis, nomine judicii ad testatorem missis, num requirat testes?

Definit.

1. Testamentum solenne inscriptis, à septem testibus specialiter ad id rogatis, subscriptum & sigillatum subsistit, licet ipsum testator nomen heredis non scripsit.
2. Non viciatur testamentum inscriptis ex eo, quod clausum testibus fuerit ad subscribendum exhibetum, non verò prelectum.
3. Scriptura jure testamenti solennis valere iussa ex deftus solennium non valet, ut testamentum nuncupativum, nec ut Codicillus, deficiente clausula Codicillari.
4. Abbreviatura & Cypria Americae intelligibiles ac usitae non viciant testamentum solenne inscriptis.
5. Ex verbis in margine testamenti appositis, sensus scriptura non invertentibus, haud viciatur testamentum.
6. Licet non heredes, legatarii tamen in testamento testes admittuntur.
7. Nec pater admittitur testis in testamento co, in quo filius licet emancipatus heres est scriptus.
8. Curatores in testamento minorum idonei habentur testes.
9. In testamento legatum sibi ascribens, dictante licet testatore, illud petere non valet.
10. Petere tamen potest legarius legatum manu suis subscibimeti ipsi ascriptum, si testator in subscriptione, se legatum hoc ipsi reliquise, testatus fuerit.
11. Subsistit testamentum judiciale absq; testibus in foro Saxonico etiam extra Electoratum.
12. De testamenti confessione vel insinuatione judiciali testantibus judicis & Scabinis creditur etiam specialiter non juratis.
13. Ad testamenti factionem, insinuationem vel judicalem non requiritur judicii ordinatio solennis, (dic Hegung des Gerichts.)
14. Nobilis merum vel mixtum Imperium habens coram actis sui judiciti validè testatur.
15. Validum est testamentum apud acta confitum vel insinuatum coram solo judice, Afferitoribus & Scabinis alii licet non presentibus.
16. Testamentum ab egroto vel alio extra locum judicij coram judice & Scabinis factum valet, nullio licet adhibiti testibus.
17. Extra locum judicij, testamentum non nisi coram duobus Senatoribus vel Scabinis factum validum habetur.
18. Coram unico Scabino & Notario judicij, testamentum extra judicium haud validè conficitur.

19. Consuetudine potest introducti, ut valeat testamentum coram unico Scabino & Attuario judicij in domo testatoris conditum.
20. Tum demum subsistit testamentum extra judicium conditum coram judice & Scabinis, si bi specialiter auctoritate judiciali ad hunc actum fuerint ablegati.
21. Non valeat testamentum judiciale coram Schulzeto & Scabinis paganis factum.
22. Quatenus tempore pestis coram Schulzeto & Scabinis paganis quis validè testari aut mortis causa doare queat?
23. Ut testamentum judiciale valeat, requiritur presentia ipsius testatoris, nec per intermediam personam testamentum apud acta insinuari potest.
24. Non efficit permissione Magistratus, ut valeat testamentum domi conscriptum & per intermediam personam insinuatum.
25. Non presumitur testatorem fuisse presentem in iudicio, sed probandum id est.
26. Ut testamentum judiciale retentus factum subsistat, requiriatur omnino, quod judex & Scabini illud ex ore testatoris audierint ac percepient.
27. Non viciatur testamentum expositio voluntatis per dictum facta, si postea testator à Scabinis interrogatus affirmando illam confirmaverit.
28. Testamentum schedulâ consignatum & actis vel Judici ac Scabinis insinuatum subsistit, licet iis non fuerit prelectum ac manifestatum.
29. Amisit licet schedulâ testamenti judicialis obsignata, validum nihilominus illud erit, quatenus Scabint senorem perceperint, deque voluntate testatoris deponere possunt.
30. Non revocatum censetur testamentum judiciale ex eo solo, quod testator illud ab actis removerit & ad se repperit.
31. Suspicio fraudis quandoque facit, quò minus testamentum ab actis remotum subsistat.
32. Validum est testamentum judiciale, etiam si Notarius iudicij non adfuerit.
33. Etiam in testamento nuncupativo testes specialiter rogatos adhiberi non esse est.
34. Validum est testamentum Nuncupativum, etiam si illud in scripturam redactum testes nec subscripterint, nec sigillaverint.
35. Non viciatur testamentum Nuncupativum ex eo, quod in scripturam redactum testatori non prelatum nec ab eo subscriptum fuerit.
36. Solo interventu septem testium non probatur testamentum nuncupativum, nisi testes adhibiti jurato de ultimâ testatoris voluntate deposuerint.
37. Confecto à Notario instrumento super testamento Nuncupativo, testes ad id adhibiti haud jurare tenentur.
38. Testes super Nuncupativo testamento extra processum subjuramento sunt examinandi.
39. Testator in memori prioris sui testamenti judicialis, aliud apud acta disponens prius mutasse censetur.
40. Revocato testamento priore per posterius, videtur simul revocata legata prioris testamenti, nisi est circumstantia aliud appareat.
41. Valet testamentum nuncupativum ex eo, quod duo testes de instrumento de super confecto deponant, licet instrumentum amissum aut reliqui testes mori fuerint.
42. Testamentum apud acta conditum coram septem testibus revocari potest.

# INDEX

## CONSTIT. IV.

*Pestis tempore quod sit testamentum, quo  
testes requirat?*

Definit.

1. *In foro Saxonico sufficiente duo vel tres testes testamento tempore pestis confessio, etiam si ea fuerit parva ac levia.*
2. *Validum est testamentum, coram duobus vel tribus testibus factum a testatore, dysenteria, aliove morbo contagioso laborante.*
3. *Valeat itidem donationes mortis causâ Codicilli, atque legata, pestis tempore coram duobus vel tribus testibus relictâ.*
4. *Is demum pestis tempore coram duobus vel tribus testibus valido testatur, qui vel ipse peste decumbit, vel cuius domus saltem luc infecta est.*
5. *Testamentum, pestis tempore jure singulari conditum, valet perpetuo, etiam post intermissionem pestis.*
6. *Non solum masculi, sed et feminæ admittuntur testes in testamento tempore pestis.*
7. *Testimonium tamen domesticum vel parentum, nequidem tempore pestis, admittendum est.*
8. *Subsistit testamentum tempore pestis conditum, etiam si testes non fuerint ad id specialiter rogati.*
9. *Non confessio instrumento a Notario publico, super testamento pestis tempore condito, testes adhibiti jurare tenentur.*
10. *Non valet aliter testamentum pestis tempore confessum, quam si testes testatorem viderint, ex ejusque ore ultimam suam voluntatem percepint.*
11. *Ut testamentum pestis tempore conditum subsistat, requiritur omnino, testatorem fuisse sane mentis, et liberum vel parentibus debitam legitimam titulo bonarabilis reliquisse.*
12. *Quisita hereditas institutio viriat testamentum pestis tempore conditum; non tamen legata in eo relictâ.*
13. *Nunquam valet testamentum vel legatum, pestis tempore coram uno saltem teste relictum.*
14. *Et causa belli, in Provinciâ Savientiâ, nihil remissum est testatori de numero testium solenni.*
15. *Non solum patri, sed et matri, inter liberos coram duobus testibus testari, ac voluntatem suam nuncupare licet.*
16. *Valeat etiam testamentum parentum inter liberos et Nepotes, horum parentibus licet adhuc superstibus.*
17. *Absque testibus in schedula a parentibus conscriptum testamentum valet inter liberos, modo annus et dies exprimatur, et non penitus, sed per literarum consequencias, voluntas declaretur.*
18. *Validum est quoque testamentum inter liberos ab alio scriptum, sed a testatore manu propriâ subscriptum, absque speciali declaratione voluntatis.*
19. *Ex testamento inter liberos scripto, nec extraneis, nec uxori, relictum quicquam jure debetur.*
20. *Uxori tamen, aliisque personis extraneis solvendum est legatum ex testamento, inter liberos scripto, cui testes ad minimum duo accessere.*
21. *Non subsistit testamentum inter liberos, si bise legitia institutionis titulo haud fuerit relictâ.*
22. *Valeat tamen divisio paterna inter liberos absque titulo institutionis, aliisque solennitatibus.*
23. *Non nullatur divisio paterna inter liberos ex eo, quod de omnibus simul ac universis bonis paternis facta haud fuerit.*
24. *Valeat quoque testamentum paternum absque solennitatibus inter liberos naturales.*
25. *Testamentum prius solenniter conditum revocari potest quoad filios per posterius, saltem inter liberos factum.*

26. *Testamentum militis non in ipso pralio et conflictu, sed in castris constitui aliter non valet, quam si duos adhibuerit testes.*
27. *In pralio et conflictu testamentum militare si non in scriptio confectum fuerit, duobus testibus probare debet.*
28. *Milites limitanei, et in locis hybernis, (Winters Quartier) constituti, jure militari coram duobus saltem testibus haud valent testari.*
29. *Nec valent legata, a milite limitaneo, extra castra versante, coram duobus saltem testibus relictâ.*
30. *Subsistunt testamenta Rusticorum presentibus saltem quinq[ue] testibus facta, si plures haberi nequeant.*
31. *Legata extra testamentum et absque heredis institutio- ne, coram quinque testibus relinquenda, et admissa possunt.*
32. *Absque ullis etiam testibus Legata, extra testamentum apud etiam judicialiter relictâ, valent.*
33. *Legatum vel testamentum ad pias causas, factum in presentiâ duorum testium, jure subsistit; numquam verò absque testibus confectum valet.*
34. *Legatum, Pastoris Ecclesie sive Parochio relictum, non est Legatum ad pias causas, nec coram duobus testibus subsistit.*
35. *Nec fideicomissa, nec Codicilli valent, non adhibita quinq[ue] testibus.*
36. *In omnibus privilegiatis seu non solennibus testamenti mulieres adhiberi possunt testes, etiam non specialiter ad id rogatae.*
37. *Ne quidem privilegiata, et minus solennia testamenti subsistunt, si ipsem testator praesens non facit, vel testes ipsi non viderint, ex ejusque ore voluntatem suam haud percepint.*
38. *Omissa clausula codicillaris non subintelligitur; et quisnam bujus sit effectus in testamento.*
39. *Clausula Codicillaris nunquam voluntatem aut defactum testantis, nec testium numerum suppleret.*
40. *Non valet in terris imperii testamentum coram Parochio et duobus testibus conditum; legatus ad pias causas exceptus, ex c. cum esset 10. ext. de testam.*
41. *Consuetudine vel Statuto introduci potest, ut valeat testamentum coram duobus vel tribus testibus.*
42. *Valeat prælegatum a patre liberis, coram duobus saltem testibus relictum.*

## CONSTIT. V.

*Testamentum a graviter decubente qualiter fieri debeat, ut valeat?*

Definit.

- M**oribundus seu graviter decubens licet mortalitatis cogitatione perturbatus, testari nibil minus poterit.
2. *Aliter tamen non valet testamentum moribundi, quam si integrâ mentis fuerit, et articulatè loqui potuerit.*
  3. *In dubio testatorem articulatè loqui potuisse, ac sani intellectus fuisse presumitur, nisi aliud presumpti- nibus contraria doceatur.*
  4. *Valeat testamentum factum ad interrogationem alterius, qui Notarii vices non gerit.*
  5. *Non subsistit testamentum ad interrogationem factam peregrino idiomate vel lingua, quam testes et Scabini non callent.*
  6. *Testamentum, ad interrogationem conjugis, vel alterius persona suspecta conditum, haud validum habetur.*
  7. *Blanditiis testatorem ad testamenti facti- onem inducere haud est prohibitum.*
  8. *Ad falsas autem et dolosas persuationes conditum testamentum jure non subsistit.*
  9. *Nec vi, metuere, aut duris ac importuni sollicitatione.*

## CONSTIT. AC DEFINIT.

- tionibus extortum testamentum vel donatio mortis causa debet subsistit.
10. Dolosus persusionibus, vel importunitis sollicitationibus testamenti factionem impediens, ad interesse conveniri potest.
  11. Non presumitur testator verbis duris, importunitate sollicitationibus inductus testamentum fecisse, nisi presumptionibus id doceatur.
  12. Confessio testatoris propria sufficienter probat coetiam testandi voluntatem.
  13. Ad probationem importunarum sollicitationum, a judice & Scabinis testimonium exigi potest super testamentum, coram eis facto.
  14. In causa testamenti, metu & importunitate sollicitationib extorti, locum non habet delatio juramenti.
  15. Reo tamen, de compulsione & importunitate sollicitationibus gravato presumptionibus & indicis, testamentum purgationis bene injungi potest.
  16. Testamento ad falsam suggestionem & importunam sollicitationem condito, testatoris hereditas non fisco, sed heredibus ab intestato defertur.
  17. Currente licet testamento, metu, verbis & duris extorto, nibilominus legata, sponie relitta, ex eo debentur.
  18. Ex l. ult. C. de Edict. divi Adr. tollend. heres institutus in possessionem immittendus est, modo testamento viatio visibili non laboret.
  19. Nec clausula derogatoria, nec ulla conventio impedire validitatem posterioris testamenti.
  20. Contractus in testamento celebratus sublatro testamento, haud revocari censetur.
  21. Revocari tamen potest contractus in testamento celebratus altera parte non presente, cumque acceptante.
  22. Pactum seu conventio de instituendo herede, aut relinquendis aliis bonis suis, non obligat heredes ad interesse.
  23. Non sustinetur voluntas testatoris ex eo, quod volens altera die testari, morte preventus id efficeret non potuerit.
  24. Citarri debent heredes ad aperturam testamenti, quod publicam formam non habet.
  25. Testamentum judicii aliter insinuatim, quomodo sit aperiendum, si apertura ab heredibus non petatur.
  26. Honorarium si quod pro apertura testamenti judicii debetur, ex communione hereditate est exsolvendum.
  27. Non videtur revocasse testator ultimam voluntatem, que resignata apud eum fuit reperta.
  28. Rescindens alterius testamentum, defuncto testatore, mandarum, si de hoc aliter non constet, iumento suo probare tenetur.

## CONSTIT. VI.

Testamentum a reo criminis capitalis ante condemnationem vel post eam factum, num valeat?

Definit.

1. Ex consuetudine generali, ubiq. locorum receptis, valer testamentum Rei, capitaliter condemnatis.
2. Quocunque modo Reus, ad supplicium mortis condemnatus, validè testari potest.
3. Valens itidem Contractus & dispositiones inter vivos Reorum, capitaliter condemnatorum, extra causum commissi criminis laesa maiestatis.
4. Extra casum facti testamenti, Reus, ultimo supplcio punitus, bona sua ad heredes ab intestato transmittit.
5. Nec testamentum, nec codicillus tecum hominis valet, in quo non observata fuere requisita solennia, de quibus in l. 8. C. qui testimoni fac. possit.

6. Masculus ante completum annum decimum quartum, ne quidem ad plias causas testari potest.
7. Femenis, etiam in foro Saxonico, post completum duodecimum etatis annum testari licet.
8. Ne quidem postis tempore, ippuberibus de bonis suis testari permisum est.
9. Prodigus validè testari non potest.
10. Subsistit tamen testamentum prodigi, ante interdictionem bonorum factum.
11. Valeat etiam prodigi testamentum, quatenus in eo posteritatis sua probè consuluerit, aut. quicquam utiliter disposuerit.
12. Forensis testamentum condere potest secundum Statuta loci, ubi testatur.
13. Valeat testamentum ejus, qui ipse sibi mortem comscivit.

## CONSTITUT. VII.

Possunt conjunx id, quod post mortem suam conjugi superstiti è bonis suis debeatur, per testamentum ei in totum, vel ex parte auferre?

Definit.

1. Portio statutaria Conjugi superstiti per testatum auferri nequit, licet hic conjugis defuncti bonis nihil prorsus intulerit.
2. Nec legato vel fideicommisso portio statutaria vari potest.
3. Non valeat Uxor testari in foro Saxonico de bonis suis mobilibus in prejudicium mariti.
4. Eriam si Uxor patrimonium universum in bonis mobilibus confusat, de his tamen ea in prejudicium mariti testari non potest.
5. Non minus per donationem inter vivos aliumve contractum, quam per testamenum, portionem statutariam, Conjugi superstiti auferre vel diminuere prohibitum est.
6. Uxor geradam suam, quam ex statuto maritus superstes lucratur, in prejudicium ejus, alteri donare non valet.
7. Ex causa necessitatis vel utilitatis manifesta Uxor de bonis suis mobilibus, vivente etiamnum marito, inter vivos disponere potest.
8. Licet statutum Conjugi superstiti totam defuncti conjugi substantiam deferat, et tamen per testatum diminui nequit.
9. Non prohibetur mulier testari de bonis suis mobilibus, si causa existat, ob quam maritus lucro statutario privari potest.
10. Nec per estimationem vel taxationem bonorum viliori pretio factam, Conjuncti Conjugi in portione statutaria prejudicari valet.
11. Contravenire potest Vidua divisioni ac conventioni initae; si per hanc in portione statutariâ se ignoranter lesam dicat.
12. Portionem statutariam Conjugi superstiti debitam, per testamentum diminuere licet, si in pactis doctilibus id conventum fuerit.
13. Uxor licet testari de bonis mobilibus, quando certa ratione modo portio marito in pactis doctilibus fuerit assignata.
14. Valer testamentum de portione statutaria, consensu Conjugi superstitis approbatum.
15. Uxor absq. curatore consentiente potest marito testanti in prejudicium lucri statutarii.
16. Non prejudicat sibi mulier absq. Curatore consentiente marito testanti de bonis suis illatio.
17. Licet Uxor marito in prejudicium portionis statutariae testanti consenserit, attamen testamento annulare eam petere haud prohibetur.
18. Donatio mortis causa vel testamentum reciprocum,